
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “A. CIUFFELLI” MASSA MARTANA 

Viale Europa, 10 - 0 6 0 5 8   MASSA MARTANA   (PG)  Tel. 075/889141 

c.f. 94068960544  cod. IPA UF4 RRL 

 
Prot. 3294    C14          Massa Martana , 15/07/2016 

 

 
 

          ALL’ALBO  

          AL SITO WEB  

 

OGGETTO : Determina a contrarre Progetto “ Aule “Senza zaino” Realizzazione ambienti digitali  Sotto-
Azione 10.8.1.A3- codice identificativo progetto 10.8.1.A3-FESRPON-UM-2015-17 

C.I.G.    Z531A70D6B lotto 1,   e    Z271A72E216 lotto 3    C.U.P. I76J15001750007  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il D.L. 30.03.2001, n. 165 recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenza della Amministrazioni Pubbliche “ e ss. mm. e ii.; 

VISTO  il D.i. 01.02.2001 , n.44 concernente “ Regolamento sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO   il D.P.R. 275/99 – Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI  i regolamenti (UE) n, 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
sviluppo Regionale (FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo (FES) 



VISTO  il PON – Programma Operativo Nazionale 2014 IT 05 M 20 P001 “ Per la scuola- competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C ( 2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della commissione Europea;  

VISTO   l’avviso pubblico prot. N. AOODGEFID/5884 DEL 30/03/2016 con il quale il MIUR ha 
comunicato a questa Istituzione scolastica l’autorizzazione del progetto ed impegno di 
spesa a valere sull’avviso pubblico prot. N. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015, finalizzato 
alla realizzazione di ambienti digitali; 

VISTE   le linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture inferiori alla soglia comunitaria” emanante con circolare del 13/01/2016, prot. 
1588;  

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n.  del 31/05/2016 di adesione al PON 2014-2020 
Ambienti digitali;  

LETTE   le disposizioni per l’attuazione dei progetti prot. N. AOODGFID/2224M del 28/01/2016 

VISTA  la variazione di bilancio apportata la P.A. 2016 con provvedimento dirigenziale  prot. 2913   
Del 15/06/2016    per un importo di €  21.960,00 finalizzato alla realizzazione di Ambienti 
digitali codice identificativo Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-UM.2015_-17 

VISTA   la necessità di acquisire beni per la realizzazione del progetto  “ Aule “ senza Zaino”” 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura dei beni che si intendono acquistare – 
attestazione del dirigente scolastico, con stampa dell’esito della verifica; 

RILEVATA  l ‘esigenza di indire , in relazione all’importo finanziario , la procedura per l’acquisizione 
delle forniture relative al progetto finanziario  ( D.Lgs n. 50 del 18/04/2016) mediante 
richiesta di offerta sul MEPA 

TENUTO  conto  che con RDO 1268832 del 01/07/2016 non si sono avute offerte per i lotti 1 e 3 
relativi alla fornitura di personal computer  

 

DETERMINA 

ART. 1 - Oggetto 

L’avvio delle procedure di acquisizione in economia ai sensi del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, mediante RDO 
sul MEPA, per la fornitura da acquisire per la realizzazione del progetto “ Aule “ Senza Zaino””, per le sedi 
dell’Istituto.  Nello specifico le forniture da acquisire per la realizzazione del progetto, comprendenti 
formazione supporto e garanzia ,  sono le seguenti  

Modulo “ Aule Senza Zaino ” 
 
Lotto 1  

Pc desktop (pc 
fisso) 

Pc Desktop: PROCESSORE: Intel, Core i5-4460; scheda madre ASUS; DDR III 8 GB/1666 mhz; 
hdd 1000GB INTERNO SATA; masterizzatore SATA LG; Case completo di alimentatore; tastiera e 
mouse; Installazione software; montaggio;  SISTEMA OPERATIVO & SOFTWARE: 
 Linux; UNITÀ OTTICHE:1 Numero unità installate, 16 x read, 8 x write; 

7 



CONNETTORI/PORTE:USB frontali : 2 , USB posteriori : 4 ; GENERALE:Nero, Tower, Wireless 
(standard); 
INSTALLAZIONE 

 

 
 
 
Modulo “ Aula Docenti 2.0” 
 
Lotto 3 
 

Pc desktop (pc 
fisso) 

Pc Desktop: PROCESSORE: Intel, Core i5-4460; scheda madre ASUS; DDR III 8 GB/1666 mhz; 
hdd 1000GB INTERNO SATA; masterizzatore SATA LG; Case completo di alimentatore; tastiera e 
mouse; Installazione software; montaggio;  SISTEMA OPERATIVO & SOFTWARE: 
Linux; UNITÀ OTTICHE:1 Numero unità installate, 16 x read, 8 x write; 
CONNETTORI/PORTE:USB frontali : 2 , USB posteriori : 4 ; GENERALE:Nero, Tower, Wireless 
(standard); 
INSTALLAZIONE 

3 

 

 
 
 
Sono coinvolti nel progetto i seguenti Plessi scolastici:  

• Scuola primaria Viale Europa, 10 – Massa Martana;  
• Scuola secondaria di 1° grado Viale  Europa, 10 – Massa >Martana ; 
 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016.  

L’aggiudicazione si riferisce all’intero lotto che viene dichiarato indivisibile. 

Il dirigente scolastico potrà assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta, fatta salva la 
verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte.  

 

Art.3 - Modalità e criteri di selezione degli operatori economici 

Schermi interatt.e 
non  

Monitor led 19”; SCHERMO:19,50 ", LED, 16:9, 200 cd/m², 0,27 mm, Angolo di visione 
orizzontale : 90 gradi, Angolo di visione verticale : 65 gradi, Contrasto standard : 
100000000 :1, Contrasto dinamico : 100000000 :1, Risoluzione ottimale orizzontale : 1600 
, Risoluzione ottimale verticale : 900 , 60 HZ; GENERALE:Nero; AUDIO:0 W; 
REQUISITI SISTEMA:Compatibile mac, Compatibile win 7; GARANZIA: 36 mesi.  
INSTALLAZIONE 

7 

Schermi interatt.e 
non  

Monitor led 19”; SCHERMO:19,50 ", LED, 16:9, 200 cd/m², 0,27 mm, Angolo di visione 
orizzontale : 90 gradi, Angolo di visione verticale : 65 gradi, Contrasto standard : 
100000000 :1, Contrasto dinamico : 100000000 :1, Risoluzione ottimale orizzontale : 1600 
, Risoluzione ottimale verticale : 900 , 60 HZ; GENERALE:Nero; AUDIO:0 W; 
REQUISITI SISTEMA:Compatibile mac, Compatibile win 7; GARANZIA: 36 mesi.  
INSTALLAZIONE 

3 



Gli operatori economici di invitare alla procedura saranno individuati mediante consultazione dell’ albo 
fornitori pubblicato sul sito dell’istituto .  

Qualora il numero degli operatori economici dovesse risultare inferiore a cinque, la S.A. individuerà  
direttamente i concorrenti da invitare in numero corrispondente alla differenza tra cinque  e il numero 
degli iscritti nell’albo , utilizzando come  criterio gli operatori operanti nella regione Umbria .   

 

Art. 4-  Importo 

L’importo a base d’asta per l’acquisizione delle forniture di cui all’art. 1 è di € 21.960,00( 
ventunomilanevecentosessanta) comprensivo di IVA.  

L’importo complessivo stimato del presente appalto , relativo all’intera durata contrattuale , potrà 
ammontare fino ad un massimo di € 21.960,00 ( ventunomilanovecento) IVA compresa.  

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi, entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare 
la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 207/10.  

 

Art. 5 -  Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata  ed installata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario . La conclusione del progetto non potrà , comunque, superare la 
data del 30 agosto 2016.  

 

Art. 6 -  Approvazione atti e allegati 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente scolastico Prof. Marcello Rinaldi.  

 

Art. 7-  Codici CIG e CUP 

Alla presente procedura di acquisizione in economia mediante RDO sul MEPA sono assegnati ai sensi della 
legge 136/2010 e s.m.i. il seguente codice Identificativo di Gara  : C.I.G.    Z531A70D6B lotto 1,  Z791A55E73 
lotto 2 e    Z271A72E216 lotto 3  L 

La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON “ Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” – Codice di autorizzazione 10.8.1.A3 FESRPON-UM-2015-17, 
a cui è stato attribuito il Codice Unico Progetto ( CUP) : I76J15001750007  

Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le fasi successive dell’istruttoria del presente 
dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.  

Art. 8 



La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori Economici tramite richiesta RDO sul MEPA 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

( Prof. Marcello Rinaldi)  

Firma autografa omessa ai sensi 

Dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993 

 

 


